北京师范大学校长办公室
关于 2016 年度年鉴网页发布及
2017 年度年鉴征稿工作的通知

校内各单位：
《北京师范大学年鉴》是全面记录学校各项事业改革发展情况的年度资料性汇编用书，在各单位的支持和参与下，校史研究室已编撰完成《北京师范大学年鉴· 2016》，并正式启动学校2017年度年鉴的编撰工作。现就有关工作通知如下：
一、 2016 年度年鉴发布工作
按照一年一部年鉴的工作要求，基于“节俭办公、资源共享、便于使用”的工作原则，2016年度的年鉴校园网上发布，各单位可登陆校史研究室网页（http://sdxs.bnu.edu.cn/）“年鉴工作”栏目点击“年鉴查阅”查阅和下载。
二、 2017 年度年鉴征稿工作
（一）2017年度年鉴的编撰，围绕学校迎接党的十九大胜利召开、落实中央专项巡视整改要求、筹备召开学校第十三次党代会、推动世界一流大学与一流学科建设等重点工作，全面记录学校2017年度在党建创新、综合改革、教学科研、社会服务、资源配置、民生工程等各项事业中的进展情况，涉及学校各个职能部处和二级单位。
（二）2017年度年鉴的时间范围为2017年1月1日至2017年12月31日，部分工作可依实际情况略作延伸。
（三）各单位报送的内容要坚持“重事业、轻部门”“重事件、轻个人”“重实践活动、轻礼仪活动”的选题原则，做到大事、要事不漏，新事、特事不缺，主题相近或相同的内容应适当合并。
（四）2017年度年鉴的主体部分为教学科研单位情况和学校事业发展情况。
各学部、院（系、所、中心）和各直属附校，分概况、条目、附录3个部分提供年鉴材料。概况部分包括本单位的历史沿革、下属机构、教职工数、专任教师结构和各类学生数等基本情况，一般控制在1000字左右。条目部分一般可分为学科建设、人才培养、科学研究、国际交流、社会服务、党团工作、获奖情况等方面，重要事件和活动可单独作为条目表述，每个条目内容力求简洁，一般不超过400字。
各职能部处、馆社中心、后勤集团和产业管理部门等单位，依据工作内容和职能分工，分概况、专项工作、附录和照片4个部分提供年鉴材料。概况部分主要叙述2017年度学校事业发展的总体情况，一般不超过1500字。所负责的专项工作、重要事件和活动可单独作为条目表述，每个条目内容一般不超过1000字，条目由三部分组成，分别是标题、导语和释文。标题建议使用主谓结构简单句或直接使用关键词，相同类型内容或系列活动可归到一个条目下；导语要求明确记述时间和主要内容，强调直入主题；释文是条目的主干，要求文字精炼、要素齐全、层次清晰。每个单位可附本年度事业发展的代表性照片，并注明照片内容。以表格和图表形式表述的内容可作为附录列入。
（五）请各单位于2018年6月1日之前，将本单位的年鉴材料交校史研究室。年鉴稿件请署供稿人的姓名和联系方式，电子版发送至shdxsh@bnu.edu.cn。
（六）校史研究室将根据年鉴编辑工作的实际需要，向各单位办公室征集有关材料，请各单位予以支持与配合。
特此通知。

[bookmark: _GoBack]联 系 人：申 政      白  媛
联系电话：58800102  58800132
E-mail: shdxsh@bnu.edu.cn
传    真：58800102
地    址：后主楼23层西侧校史研究室

附件：《北京师范大学年鉴•2017》目录（供参考）

校长办公室
2018年3月9日

附件：
《北京师范大学年鉴· 2017 》目录
（供参考）
学校简介
2017年度工作综述
专题
落实中央专项巡视整改要求
【概述】
【活动纪实】
【成果展示】
【附录】
召开学校第十三次党代会
【概述】
【工作进程】
【附录】
推进世界一流大学与一流学科建设
【概述】
【工作进程】
【附录】
特载
机构与干部
校级领导干部
中共北京师范大学委员会第十三届委员会
中共北京师范大学委员会第十三届纪律检查委员会
北京师范大学学术委员会
北京师范大学学位评定委员会
机关职能部处
公共服务平台及教辅中心
图书馆、学报、集团产业
附属学校、幼儿园、分校
各级人大代表、政协委员
教学科研单位概览
教育学部
地理科学学部
心理学部
哲学学院
经济与工商管理学院
法学院
马克思主义学院
中国社会管理研究院/社会学院
体育与运动学院
文学院
汉语文化学院
外国语言文学学院
新闻传播学院
历史学院
数学科学学院
物理学系
化学学院
天文系
系统科学学院
统计学院/国民核算研究院
环境学院
生命科学学院
信息科学与技术学院
核科学与技术学院
政府管理学院
社会发展与公共政策学院
艺术与传媒学院
继续教育与教师培训学院
教师教育学院
励耘学院
瀚德学院
经济与资源管理研究院
刑事法律科学研究院
水科学研究院
减灾与应急管理研究院
全球变化与地球系统科学研究院
中国基础教育质量监测协同创新中心
文化创新与传播研究院
古籍与传统文化研究院
中文信息处理研究所
北京文化发展研究院
北京师范大学附属中学
北京师范大学附属实验中学
北京师范大学第二附属中学
北京师范大学实验小学
北京师范大学实验幼儿园
北京师范大学第三附属中学
北京师范大学珠海分校
北京师范大学—香港浸会大学联合国际学院
发展规划与学科建设工作
【概述】
【学校综合改革】
【机构设置与调整】
【学科建设】
【共建工作】
【附录】
1.2017年共建机构与共建项目一览表
2.非实体研究中心一览表
人才培养
本科生教育
【概述】
【招生工作】
【基础学科拔尖学生培养试验计划】
【动漫高端人才联合培养实验班】
【师范生培养工作】
【专业课程教材建设】
【数字化教学资源建设】
【中央教改专项】
【实践教学工作】
【教务管理】
【公共资源建设与服务】
【附录】
1.北京师范大学本科教学质量分析报告
2.2017年各省招生分数线一览表
3.2017年教学研究项目一览表
4.2017年教学成果获奖情况一览表
5.2017年国家级大学生创新创业计划项目一览表
6.2017年北京师范大学 MOOC课程一览表
研究生教育
【概述】
【综合改革】
【招生工作】
【培养工作】
【学位授予工作】
【学籍管理】
【管理与服务平台建设】
【附录】
1. 2017年博士、硕士学位授权一级学科点一览表
2. 2017年博士、硕士学位授权二级学科点一览表
3. 2017年专业学位点一览表
4. 2017年博士生导师名单
5. 2017年授予博士学位人员名单
6. 2017年授予硕士学位人员名单
7. 2017年授予专业学位人员名单
留学生教育
【留学生招生】
【学历教育】
【短期项目】
【品牌活动】
【境外学习】
1. 2017年度各教学科研单位赴境外学习交流学生人数一览表
2. 2017年度学生境外交流协议一览表
3. 2017年度外国留学生奖学金项目一览表
继续教育与教师培训
【概述】
【教师继续教育品牌项目】
【学历继续教育】
【国际继续教育合作】
【后援机构/基地及协作组织工作】
【附录】
科学研究
理科科研
【概述】
【获准项目】
【科研平台与条件建设】
【科技成果】
【重要奖励】
【附录】
1.北京师范大学2017年度国家、中央部（委）、北京市重点实验室和工程研究中心一览表
2.2017年度国家自然科学基金获准项目与经费一览表
3.2017年度国家级科技计划获准项目与经费一览表
4.2017年度获准省部级科技项目与经费一览表
5.2017年度获准横向科研项目与经费一览表
6.2017年度以我校为第一完成单位的重要科技奖励一览表
人文社科研究
【概述】
【获准项目与经费】
【智库的培育与建设】
【平台与基地建设】
【期刊建设和社团管理】
【重要学术论坛】
【成果与获奖情况】
【附录】
1.2017年度社科项目立项情况一览表
2.2017年度人文社科研究成果情况一览表
3.2017年度人文社科研究成果获奖情况一览表
科技园建设
【概述】
【园区基础设施改造和环境整治】
【创新创业服务】
【产学研合作】
【附录】
国际交流与合作
【概述】
【合作办学】
【教师双向交流】
【高端合作平台建设】
【优秀成果海外推广】
【联盟项目建设】
【港澳台工作】
【附录】
1. 2017年度各教学科研单位聘请境外专家学者一览表
2. 2017年度授予境外学者、知名人士名誉头衔一览表
3. 2017年度举办国际学术会议一览表
4. 2017年度教师因公出国情况一览表
5. 2017年度签署和续签境外合作协议一览表
6. 2017年度与国外机构合作举办孔子学院一览表
7. 2017年度举办海峡两岸学术会议一览表
8. 2017年度港澳台合作交流项目一览表
办学条件与保障服务
行政管理与综合服务
【概述】
【综合服务】
【文秘工作】
【信息工作】
【法律咨询与服务】
【信访工作】
【督察督办工作】
【校史工作】
【内控体系建设】
人事管理
【概述】
【人事制度改革】
【教师队伍建设】
【人事管理工作】
【教职工薪酬福利待遇发放】
【博士后工作】
附录：
1. 学校各类人才一览表
2. 博士后流动站及在站博士后情况一览表
财务与审计
【概述】
【预算管理体制改革】
【财务收支状况】
【财经服务】
【财务信息化建设】
【审计工作】
附录：
1.2017年学校收支预算表
2.2017年学校收支决算表
资产管理
【概述】
【完善国有资产管理体制】
【教师住房保障】
【仪器设备管理】
【资源优化配置】
基建工作
【概述】
【新校区G区建设】
【新校区F区推进】
【校内工程建设】
【大科园基础条件建设与环境改造】
后勤服务
【概述】
【后勤保障体系建设】
【数字后勤建设】
【绿色校园建设】
【后勤专项工作】
信息化建设
【概述】
【校务数据管理中心建设】
【完善网络安全与信息化工作体制】
【校务管理信息系统建设】
【重要专项】
公共资源服务
【教学运行服务与保障】
【公共教学设施建设】
【体育场馆管理与服务】
【教学楼文化建设】
图书馆工作
【概述】
【文献资源建设】
【文献信息服务】
【阅览系统上线和技术应用工作】
【挂靠机构工作】
档案管理
【概述】
【档案收集与整理】
【档案保管与利用】
【档案数字化工作】
对外联络与基金会工作
【概述】
【筹资工作】
【基金会工作】
【基金的运作与管理】
【附录】
1.2017年度新增捐赠项目一览表
2.2017年度捐赠资金使用方向一览表
国内合作
【与广东省、珠海市签署共建珠海校区协议】
【基础教育合作办学平台建设与服务】
【对口支援工作】
【附录】
1.基础教育合作平台项目一览表
2.对口支援项目一览表
校友工作
【概述】
【品牌活动开展】
【校友服务】
【校友组织建设】
【附录】
1. 各地、各学院校友组织一览表
2. 2017年重要校友活动一览表
产业出版工作
【概述】
【出版集团】
【校办企业】
【科技成果转化】
党建与思想政治工作
组织工作
【概述】
【基层党组织建设】
【干部的选拔与任用】
【党员干部的教育培训工作 】
宣传工作
【概述】
【校园文化建设】
【教师思想政治工作】
【外宣工作】
【新媒体建设】
统战工作
【概述】
【民主党派工作】
【党外代表人士工作】
【民族宗教港澳台侨工作】
纪检监察工作
【概述】
【完善纪检监察体制机制】
【加强全面从严治党监督】
【深化党风廉政建设】
教师思想政治教育与专业发展工作
【概述】
【成立党委教师工作部】
【教师思政工作】
【师德师风建设】
【教师培训研修】
【教师发展项目】
附录：
1.2017年教师发展项目一览表
2.2017年教师思政工作重要活动一览表
学生工作
【概述】
【本科生教育与管理】
【研究生教育与管理】
【国防生工作】
【心理咨询与服务】
【就业与创业指导】
【学生资助工作】
【辅导员培训和研修基地工作】
【共青团工作】
【附录】
1.2017年研究生教育奖学金项目及发放情况一览表
2.2017年本科生教育奖学金项目及发放情况一览表
3.2017届本科毕业生就业去向及各教学科研单位就业率情况统计表
4.2017届毕业研究生就业去向及各教学科研单位就业率情况统计表
5.2017届本科毕业生名录
6.2017届毕业研究生名录
7.北京师范大学2017年毕业生就业质量报告
离退休工作
【概述】
【落实老同志待遇】
【为老同志办实事】
【2017年逝世教职工】
平安校园建设
【概述】
【平安提升工程建设】
【三位一体防范格局构建】
【校园交通管理秩序治理】
教代会与工会工作
【概述】
【教代会提案工作】
【青年教师工作】
【女教职工工作】
【部门工会建设】
【全国教师志愿服务联盟办公室工作】
【品牌活动开展】
重要文件与文件选目
各类重要奖励
2017年基本办学数据
普通本科专业名录及分专业学生数
成人专科专业名录及分专业学生数
成人本科专业名录及分专业学生数
网络专科专业名录及分专业学生数
网络本科专业名录及分专业学生数
硕士研究生专业名录及分专业（领域）学生数
博士研究生专业名录及分专业（领域）学生数
在职人员攻读硕士学位专业名录及分专业（领域）学生数
外国留学生情况统计表
教职工情况统计表
校舍情况统计表
资产情况统计表
2017年学校大事记